# CONSILIUM

## XCVI.

*Curvatio vertebrarum interiora versus.*

**S** Pinalis medullæ dignitatem divinus Plato adeo extol-  
lebat, ut ab ipsa animam cum corpore necti putaret.  
Sensus namque, motus, & fortasse nutritio, quibus a-  
nimalium natura manifestatur, hujus ope celebrantur, hinc  
nil mirum, si impedito ipsius ministerio ex vitiata compa-  
ge, situ, & tono, diversa morborum genera contigant, ut  
in N. P. observatur, in quo sensim labefactato locali motu  
tandem lumbarium vertebrarum curvatio interiora versus e-  
mergit. Probabile igitur est, totius corporis recrementa ver-  
tebrarum angustiis intercepta ipsarum minimos meatus la-  
befactasse, earumque nutritionem, & figuram vitiasse. Vasa  
namque Sanguinea per ossium porulos circulationem non ri-  
te absolvunt, & a musculorum tendinibus, qui in ossium  
naturam absumentur, & ferruminantur, non parum inter-  
dum ichoris communicatur: unde remorato humorum mo-  
tu, & acida etiam inducta natura, alimenti ipsius qualitas,  
& dispositio pervertitur: quapropter cartilaginosa, mollior-  
que vertebrarum portio, qua invicem nectuntur, versus in-  
teriore regionem morbosum sortita incrementum deforma-  
ta est, & spina ibidem quasi tot succrescentibus cuneis incur-  
vata est. Mutato interea situ, & compage continentium  
vertebrarum conclusa spinalis medulla necessario labefactata  
est. Nam ipsius fibræ, & nervorum fasciculi, qui in exortu  
ampliores sunt, compressi, & distorti non feliciter admit-  
tunt transmissum a cerebri, & spinalis medullæ glandulis  
succum, cum in cerebro non valida sit, ac in corde propul-  
sio, sed ita languida, ut debili obstaculo de facili impediatur;  
accedit etiam, aliquid communicari posse a congestione facta  
nervis proximis. Cum igitur nervorum rami a lumborum ver-  
tebris erumpentes nerveo succo debite non turgeant, in cru-  
rum præcipue musculis nativam tensionem excitare nequeunt,  
& fortasse ipsorum deficiente opera, propulsus ab arteriis san-  
guis non admittitur, vel non rite disponitur: unde motus,  
& qualitatis vitiatio. Fovent hanc affectionem glandularum  
fortasse vitia, quibus Sanguinis massa non repurgatur: un-

Z. de

de acidarum præcipue particularum luxuriante copia acrior redditur ipsa massa, & prona ad excrescentias.

Indicationes curativæ, vel saltem præservativæ erunt, depurandi Sanguinem ab inquinamentis, ut felicius ipsius circulatio succedat, neve congestiones, & morbosæ excrescentiæ succedant, & distorsiones in vertebrae spinæ, a quibus totaliter blandus nervei succi motus per spinam, & appensos nervos impediatur. Ut his satisfiat, curatio institui debet. Et cum D. P. naturali lubricitate alvi gaudeat, sufficient Clysteres interdum injiciendi pro educendis mucosis humoribus in primis viis stagnantibus. Quibus opportunum erit addere terebinth. Pro purificando autem sanguine, & pro tollendis ipsis ichoribus, qui intimius penetrantes interceptiuntur, laudarem usum succorum depuratorum, vel saltem in umbra concretorum plantag. cichor., buglos., consolid., & simil., quibus tractu temporis addatur ꝑ i. croci martis adstring., eosque singulo mane per mensem saltem assumat. Interdum cum cibo utatur crustaceis, & præcipue pulver. Oculo. cancror. cum C. C. usto; vinum alteretur infusione Chalybis. Et quoniam in dulcificando Sanguine, & tollenda ejusdem colliquatione lac opem ferre videtur, ideo in autumno exhiberem lac vaccinum coctum cum aqua plantag. per XL. dies. Circa localia omnia fere suspecta sunt: volatilia enim alias administrata sunt, adstringentia non convenire omnino videntur, & quia figunt interceptas morbosas particulas. Quare cum vertebrarum interior portio probabiliter adaucta sit nova subcrescientia, quæ tolli non potest; videtur tolerabile quoque exterius consimile augmentum, & ideo topica emollientia potius convenire, & ex sambuco, althea, & similibus parata, addita rasura C. C. Pauca hæc, &c. Faxit Deus.